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Benlik, kişinin doğuştan getirdiği bir öz değil, bir imkândır. 
Bazen yitip gider gündelik meşgaleler arasında farkında bile 
olmadan, bazen böyle bir sorunun olduğu hatırlanmaz bile. 
Bazen ben’i olmak vebalı olmak gibi tehlikeli görülür, bazen 
üç beş kuruş kaybetmekten daha az dikkat çeker yitip 
gitmesi. Oysa benlik haline gelmek, varoluşun en yüce ereği 
(telos)’dir. Kişi kendi benini varoluşun olasılıkları arasından 
seçer, özgür irade ve eylemleri ile kendi benliğini oluşturur. 
Varoluşun sürekliliği ve değişkenliği, ben’i olup bitmiş bir 
şey olarak bırakmaz; ben olmak sürekli kendini yineleyen 
bir ödevdir. Kierkegaard bize şunu söyler: Karşısında “ben” 
olunan varlık, benliğin ölçütüdür. Çoban koyunları, tüccar 
müşterileri, kral halkı, efendi köleleri karşısında ben olur; 
bunlar alt düzey benlerdir. Ölçüt Tanrı olunca benlik nasıl 
da sonsuzlaştırır!
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İkinci Baskıya Önsöz

Søren Kierkegaard’un Varoluş Alanları’nda Benliğin Oluşa-
maması Sorunu ve Bir Çözüm Önerisi Olarak Sevgi Alanı 
başlıklı doktora tezinden türetilen bu kitabın ilk baskısı 
Kierkegaard’da Benlik ve Varoluş adıyla yayımlandı. Bu ikin-
ci baskıda, anlam ve söyleyiş uygunluğu açısından küçük bir 
ilave ile Benlik ve Varoluş: Kierkegaard Felsefesi Üzerine Bir 
İnceleme hâline getirildi. 

Kitabın bu ikinci baskısında, ne yazık ki onu bir kez daha 
okumanın, şurasında burasında bir iki basit düzelti yapmanın, 
kimi ifadeleri söyleyiş biçimi açısından iyileştirmenin dışın-
da bir şey yapamadım. İlk baskı, kısmen bir tez oluşundan, 
kısmen de yapılan düzeltilerin kimi nedenlerle metne yansı-
tılamamasından dolayı cümle bozuklukları ve okumayı güç-
leştiren tekrarlarla çıkmıştı. Bu baskıda bu kusurlar kısmen 
de olsa giderilmeye çalışıldı. Ama bu yine de onun tümüyle 
kusurlarından arınmış olduğu anlamına gelmiyor, aksine olası 
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bir üçüncü baskıda metnin daha da iyileştirilmesi gerektiği 
anlamına geliyor. 

Kierkegaard, neredeyse tümüyle keşfedilmesi imkânsız bir 
kıta gibidir. Onu anlama çabası her zaman belirli bir güçlü-
ğü ve eksikliği içinde barındırır; zira o belirli bir kişi, belirli 
bir görüş değildir; denilebilirse pek çok kişi, pek çok görüştür; 
zengin ve girift bir diyaloğun taraflarıdır. Onu anlamak zor-
dur; zira önümüzde düşünceleri ve eserleri ile sistematik bir ya-
zar yoktur. “Kierkegaard” adı altında, tezleri ve karşı tezleriyle 
bir diyaloğun farklı tarafları vardır. Bu yönüyle o kuşatılamaz 
bir yazardır. Onun düşüncelerini izlemek güçtür; çünkü nerede 
ve kiminle polemiğe girdiğini, kime atıfta bulunduğunu, sözü 
kimin adına, hangi müstear ismin adına, dahası bizzat kendi 
adına söyleyip söylemediğini anlamak oldukça güçtür.

Burada, girişte geçen şu düşünceleri bunca yıldan sonra 
bir kez daha yinelemek isterim: Kierkegaard üzerine çalış-
mak salt akademik bir ilginin ötesine geçer. Onu anlamaya 
çalışmanın her zaman kişide bir karşılığı vardır. Bu karşılık 
bir içtenlik durumuyla ifade edilebilir. Kierkegard’u anlamaya 
çalışmak, kişinin kendi kişisel menkıbesiyle alakalı bir arayış-
tır. Arayış bittiğinde menkıbe de biter. 

22 Eylül 2016
Davutpaşa - İstanbul
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Birinci Baskıya Önsöz

1813 yılında Kopenhag’da doğan ve 1855 yılında yine aynı 
şehirde genç yaşta ölen Søren Kierkegaard, çağdaş felsefe üze-
rinde etkisi en fazla olan filozoflardan biridir. Bu etkiyi yalnız 
felsefe ile sınırlı tutmak yanıltıcı olabilir; onun varoluşçu söy-
lemi sanat, edebiyat, teoloji alanında da etkilidir. Farklı dün-
ya görüşlerini dile getirseler de bugün Nietzsche ile yan yana 
getirilen, onunla birlikte ismi en çok anılan filozoflar arasın-
dadır. 1930’lu yıllardan beri felsefesine karşı olan ilgi giderek 
artmış, pek çok filozofu ve düşünce sistemini etkilemiştir. 

Kierkegaard gibi pek çok konuda büyük bir tutku ile yazı-
lar yazmış, kendi döneminin felsefi, dinsel ve bilimsel merkez-
leri ile polemik içine girmiş, kitaplarından birçoğunu müstear 
isimlerle yayımlamış bir filozofu anlamak, bu konuda araş-
tırmalar yapmak, görüşleri belli ve sınırlı bir dünya görüşünü 
yansıtan filozofları incelemekten daha zordur. Kierkegaard, 
sergilediği yer yer dağınık, belirsiz, gizemli ve sistemden uzak 
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görüşleri ile belirli bir anlaşılma zorluğu da içerir. Bu zorlu-
ğun çeşitli nedenleri olabilir. Bunlardan en önemlisi değiş-
ken, hareketli, yer yer akıl dışı, absürd, paradoksal ve üstelik 
iletilemezliği olan bir varoluş karşısında olmaktır. Ricoeur, 
Kierkegaard’un eserlerinin hem felsefeciler, hem de teologlar 
tarafından üstesinden gelinemeyecek güçlükler içerdiğini, bu 
güçlüklerin de “varoluşun iletilemezliği”nden kaynaklandığı-
nı söylerken haklıdır. Öznel düşünürün iletişim biçimi olarak 
gördüğü ve müstear isimlerle eserlerini yazmasının temel ne-
denlerinden biri olan “dolaylı iletişim” varoluşun iletilemez-
liğine ilişkin güçlüğü aşma denemesi olarak görülebilir. Onu 
incelemenin bir başka zorluğu da, hiçbir kategoriye sığmayan 
“taşkın” ve “istisna” yanıdır. Kendini belirli akım, belirli bir 
okul, belirli bir sistem içinde görmez. Bir öğreti ortaya koy-
mak istemediğini hep yineler. Sokrates’e duyduğu hayranlık 
dışında, kendisini içlerine dâhil edebileceğimiz bir düşünür 
ve filozoflar topluluğu yoktur. O sadece yaşamında değil, 
düşüncelerinde de bir “birey” ve “istisna”dır. Lowrie’nin bir 
cümlesi ile söyleyecek olursak, “otoritesizlik, bir yazar olarak 
Kierkegaard’un kategorisidir.” 

Varoluş kavramına felsefi bir içerik kazandıran Kierkegaard, 
varoluşun ifade ve ele alınış biçiminin geleneksel felsefenin spe-
külatif söylem biçiminden farklı olması gerektiğini düşündüğü 
için, varoluş alanlarını temsil edebilecek örnek tiplerden yarar-
lanmış, eselerinde öyküleyici ve betimleyici bir dil kullanmış-
tır. Şöyle der: “Felsefenin tüm gizleri açıklama görevini yerine 
getirme durumuna, tarihinin hiçbir döneminde bu kadar yak-
laşmadığını düşünen kişi, benim seçmiş olduğum bu öyküleyici 
tarzın (narrative form) kesinlikle ucube ve yapmacık bir şey ol-
duğunu düşünecektir.” Bu ifade bile, onun felsefesinin özgün-
lüğü ve sıradışılığı konusunda fikir verebilir.

Kierkegaard felsefesini bir “tepki” ve “eleştiri” felsefesi ola-
rak değerlendirmek gerekir. Sokrates’e Sürekli Atıfla İroni Kavramı 
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adını taşıyan magister tezini verdikten sonra Ya / Ya da’yı yazmış 
ve yazı hayatına son vermeyi düşünmüştür. Ne var ki içindeki 
tepki ve muhâlefet duygusu onu yeniden yazmaya sevk etmiş, 
birbiri ardınca kitaplar yayımlamıştır. İçinde Hegel felsefesini 
eleştirmediği hemen hemen hiçbir yazısı yoktur. Hristiyanlığın 
bir kurum ve öğreti hâline getirilmesine de karşıdır. Modern 
insanı, nesnel ve tutkusuz bir yaşam biçimi içinde varoluşunun 
anlamını yitirdiği gerekçesiyle eleştirir. Felsefi söyleminin olu-
şumunda varoluşçu bir duyarlılıkta kaynağını bulan bu eleştiri 
biçiminin önemli payı vardır. Ancak, onun varoluşçuluğunun 
bu eleştiriyi öncelediğini söylemek de gerekir. Aksi hâlde onu 
Hegel felsefesinin bir uzantısı olarak görmek, uygun bir bakış 
tarzı sunmayacaktır.

Yazıları yer yer sistemsiz ve dağınık olmasına karşın de-
rinliği, varoluşsallığı ve sıradışılığı ile bir etkileyiciliğe de 
sahiptir. Kuşkusuz, onlardaki bizi çeken şey, salt felsefe de-
ğildir; kendimizle, kendi öykümüzle ilgili bir şeydir. Bu ne-
denle, Kierkegaard üzerine bir çalışma yapmak, her zaman 
felsefi ve akademik ilginin ötesine geçer. Sanki biraz da ken-
dimizi, kendi sesimizi ararız onda. Ama aradığımız şey nedir 
ve o bize bunu ne kadar verebilir, bunu tam olarak bilemeyiz. 
Onun dünyasında ve yazılarında her zaman ulaşılamaz olarak 
kalan bir “giz ögesi” bulunduğunu söylemek yanlış olmaz.   

Kierkegaard, geleneksel felsefi söylemde, biçim ve içerik 
açısından dönüşüm gerçekleştirebilmiş bir filozoftur. Bu ça-
lışmanın “Sonuç” kısmında da belirtileceği üzere, Kierkegaard 
felsefesi hakkında bir araştırma yapmak, onun felsefesinin 
geleneksel felsefenin diline çevirisini yapmak olacağı için, 
bu özgün felsefenin doğasına aykırı olacaktır. Ne var ki bir 
felsefe, tıpkı sanat ve edebiyat alanında olduğu gibi, kendisi 
üzerine yapılan eleştiri ve yorumlarla tazelenir, zenginleşir; 
yaşamaya ve gelişmeye devam eder. Aksi hâlde geçmişin sol-
gun sayfaları arasında unutulup gider. Gerçeği söylemek gere-
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